Proponere condiciones pacis, est debilioris partis, id circo V. Em. curabit, ut ambæ partes simul, vel secreto & separatim sibi portent suas prætensiones, & ita expiscetur intima cordis atq; animi, affecturando omnes sub vinculo strictissimi secreti, de non revelando vel reticendo id quod partes noluerint, sed nunquam acceptet in se arbitrium, aut vorum decisivum, sed maneat in puris terminis Mediatoris. Nam Clemens VIII. acceptando arbitrium inter Henricum IV. Regem Franciæ, & Savoiæ Ducem super Territorio Saluzzi, nihil effecit, ortumque inter istos bellum non finiebatur, nisi commutando Saluzzum, cum Brescia, mediatore Legato Cardinale Aldobrandino.

Si tamen partes vellent aliquem Depositarium seu Sequestratarium proponatur Resp. Veneta, Dux Baviaræ, vel Magnus Dux Florentiæ, nam notæ sunt difficultates & dispendia, quæ passus est Papa Urbanus in deposito Vallis Telinæ. V. Em. se monstret tanquam bene informatum de omnibus Interesse Principum, & præsertim Hispanis ac Imperialibus se ostendat cupidum eorum gloriæ, declareatq; Papam non habere Interesse, sed desiderare hanc pacem pro stabilimento Religionis Cathol., & ut eatur contra Turcam, nec potuisse citius ad hanc resolutionem venire quia materiæ erant nimis crudæ.

In puncto præcedentiæ Hispani Gallis non cedent, in Tractatu Vervini ad dextram Legati Apostolici stetit Nuncius, deinde Legatus Hispanus: ad finistram Gallus. Em. V. observabit prout Vervini.

Primum motivum pacis, erit Religio Catholica, nam vidit bene Rex Franciæ quod sine extirpatione hæreticorum, regnum ejus non erit firmum, ideo debet præcavere, ne crescentes alibi hæretici, novum addant vigorem hæreticis in Franciâ adhuc non extinctis, seu vel maximè auctis.

Secundum motivum, restauratio subditorum per tot bella exhaustorum & incertus eventus bellorum, nam experientia docuit, quod qui apparebant victi & suppressi, & absque ulla spe resurgendi, nihil ex beneficio fortunæ (quæ pugnarum est Patrona) percusserunt Victorem. Vnde nemo se assecurare potest de habendo semper prospero successu, ita ut per hoc excludat certam pacem, præferatq; bellorum incertitudinem. Merito laudata fuit in hoc summa prudentia Philippi II. qui videns exasperare bella inter se & Henricum IV. & in ad subversionem regnorum, se subtrahere voluit in certis eventibus, & certam

Versini pacem præposuit, emens illam ingenti pretio cum restitutione plurimum civitatum & locorum. Exempla sunt Carthaginensium & Romanorum, nam isti sub Duce Hannibale ita reduxerant Romanos in ultimum exitium, ut si Hannibal eo modo quo sciebat vincere victoriam profectus fuisset, perierat Roma. nihilominus mutata fortunâ Chartaginenses olim victores succubuerunt. Magis anger Gallus illud inter Ludovicum XII. & Ferdinandum Catholicum in regno Neapolitano cujus Capitaneus Consalvus ita in extremam inciderat necessitatem ex peste & fame, qui uti victus fugerat Barlettam, ubi coactus se in campos extendere, Cingolam adit, quo in loco cum Gallus affiliit Dux Nemurs cum ingenti exercitu, circa vespere, nihilominus idem Dux occisus, & exercitus Gallicus dissipatus fuit ab iis, qui fatebantur primò, se victos. Cui accedit victoria Garigliani, quæ stabilivit dictum regnum pro Hispanis, & tamen haud unquam Reges Francia maiore conjunxerant apparatus terrarumque, quam tunc pro recuperatione istius regni. Aliud est sub Carolo V. & Francisco I. apud Paviam, ubi Gallorum Rex captus, & ejus exercitus fusus. aliud simile inter Henricum II. & Philippum I. qui victoriam tenuit prope S. Quintium. Recentius est obsidionis Lovaniensis, ubi Gallorum & Hollandorum exercitibus ad sexaginta millia militum conjunctis, credebatur nullam fore resistentiâ, & tamē inanes recesserunt. Pro Hispanis est exemplū Car. V. qui ne diuturnitas bellorū, alia induceret pericula, Ducatū Mediolanensem restituit Franc. Sforza, & acquisita Germaniæ divisit parentibus Principum à se victorum; plura recentiora exempla ipsa met proferre sciet.

Quamprimum acceperit Em. V. locum Conferentiæ, scribet duobus Regibus, mittendo ipsis Breve & literas pontificias, ac rogando ut amplectentur hoc negotium pccis non minus utile Relig. Catholicæ, quam tenentur promoveri, ac eorum statibus, & quod pro hac mediatione faciet apparere zelum paterum suæ Sanctitatis quem portat erga dicta regna, & eorum Interesse. Pariter scribet Electoribus Catholicis, in Germania ut ipsi omnia secreta, & naturas amborum Plenipotentiariorum expiscentur, ex quibus Em. V. hauriet lumen quomodo cū ipsis tractare debeat. Et suæ Sanctitatis interim procurabit suspensionem armorum inter Reges hinc inde. Dux sunt species negotiorum, quæ Em. V. tractabit. Prima Principum Catholicorum; Altera hæreticorum, in quibus Em. V. non apponet manum, sed curet tractari in sua absentia. Quoad Catholicos quæstio erit de Pinarolo, qui locus vicinus Valli S. Martini impedit transitum ex Francia in Italiam. Pace inter Philippum II. & Henricum III. Cambresii inita, Henricus restituens Ducis avojar suas terras reservavit Pinarolum ad certum tempus, & Henricus III. in gratiam suæ sororis Margaritæ matris Caroli Emmanuelis Savoja Ducis eidem Duci restituit.

Anno 1630. Cardinalis Richelieu ob diffidentiam dicti Ducis armis ad de-
 citationem Coegit ipso Pascha. In Dieta Ratisbonensi & Ghierasco conclude-
 batur restitutio, & 3. Aprilis ac 19. Junii 1631. restituebatur Duci Savojarum tam
 Pinarolum, quam Susa & Avigliana, & Duci Mantuarum Mantua cum toto Comi-
 tatu. Paulo post Dux Ferrarum lamentabatur apud Nuncios Papales Panzirolum
 & Mazarinum, quod Dux Mantuarum retinendo praesidium Gallicum contrave-
 niebat Christianis, capiti tractatus Ratisbonensis, & quod Imperator in Decre-
 to particulari declaravit si Dux Mantuarum contraveniret alicui capitulationis
 parti, caderet eo ipso, iure feudi, constituendo in hoc casu Executorem & Co-
 missarium Regem Catholicum: iidem Nuncii hoc exposuerunt Legato Galli-
 co Servient, qui apud Ducem Savojarum retulit, quod promissiones Hispanorum
 non essent securae, unde Rex Gallus desiderabat Pinarolum, & videns Savojarum
 se non habere arma sufficientia ad defensionem istius loci contra Gallos, qui in
 numero non mediocri reperiebantur vicini ex Desinaturo Prævenzia & Brescia,
 consignavit Pinarolum in Gallorum manus, cum spe contra cambii Noscerel,
 sed expost formaliter vendidit. Cardinalis Borgia exposuit haec novitatem
 suae Sanctitati, rogans ut se interponeret apud Galliarum Regem, ne detur gravior su-
 spicio Regi Catholico, & sua Sanctitas misit Mazarinum cum Brevi et aliis li-
 teris in Galliam, sed quia tunc Orleantinus cum Matre Regina recessit in Flan-
 driam, nil effectum fuit, eo quod Galli praetendebant, Hispanos iis occasionem
 recedendi & auxilium dedisse, quamvis sub hoc praetextu plus pecuniae subtra-
 xerint Hispanis, in sustentandis Matre & fratre Regis, quam si plures fuissent
 exercitus, & nihil Galli spe fecerant pacis, ad adventum legat Hispani Gonzales,
 qui Parisiis audientiam habuit 16. Martii 1632. nam tunc Gallus erat offensus ex
 durtie Gustavi Sueci, quod noluerat consentire in neutralitate eum Electoribus &
 Principibus Ligae Catholicae, quorum favores querebantur pro Francia, ut sepa-
 rarentur ab amicitia austriaca, & hoc medio pararetur Gallo aditus ac coronam
 Imperialis. Quo circa invidebant progressibus Suecicis, ex quibus ipse Gustavus
 superbiens, modicum Gallo ferebat respectum, unde & in ejus necem ad inter-
 rumpendum cursu suarum victoriarum fiebant curae ab ipsis Gallis contrariae.

Altera causa quod Hispani tunc non respondebant super pace ineun-
 da dicitur ex quo Galli antecedentes volebant aliquas declarationes & in specie
 Baroni de Allaria, qui cum literis Regis Catholici missus erat in Galliam,
 pro apertura pacis, replicabatur, quod antequam intrarent tractatum super
 pace, primo debeant declarare Austriaci, de habendo protextu pro justificatione,
 ut Galli maneant in Casali, Pinarolo, Fortalio Mojeantich, Hermestein Ele-
 ctoris Trevirensis, & in Lotharingia, ut Dux Orleantinus non recipiatur apud

Principes externos, ut Galli affeuerentur de Toull, Metis & Verduno ut in bonam sumatur partem, quod Galli se non separabant à Confederatione Suecorum, Protestantum & aliorum, donec Imperator proponat figuram ultimam, quam stante separatione huoi. voluerit dare Imperio. His propositionibus & Epistolâ, quam Gallus dedit in responsionem Hispano, nec Cæsar nec Hispanus contentabatur. qui supradictas propositiones noluerunt respondere nisi quod Questenberg Minister Cæs. Nunciis Apostol. Grimaldo & Roccio quodam die declaravit excusando quod sua Maj. Cæs. existimabat, non occurrere aliam responsionem, ex quo Galli monstrando desiderium pacis, non dicebant verum, & in quantum ad puncta propoposita dicto Baroni, non posse dari meliorem declarationem quâ illa Ratis bonæ data, & quod non videbatur quomodo Rex franciæ poterat recedere ab illo, quod tunc ipse fecit stabiliri, nihil quâdo compareret apud Curiam Cæs. aliquis Minister Gallicus cum facultatibus necessariis posset adhuc tractari magis particulariter super prætensionibus partium. Postea Viennens. Episcopus proposuit ut mitterentur plenipotentarii ad aliquem locum à sua Sæcricat. nominandum, asscurando quod de Pinarolo (modo Dux Sauojus non reclamaret (nô foret difficultas insuperabilis, acceptarunt hoc in Francia declarando quod missuri essent legationem solennem ad Cæsarem, sed quod primo Domino Carboniero, quem mittebant uti novum Residentem, debebat Cæsar respondere ad dictas propositiones, ad quas uti nimis exorbitantes, Cæsar nunquam respondit.

1633. 22. Maij novus Legatus Hispanus D. Christophorus Benavides, accessit Gallum, eique Legato fuit tradita per P. Iosephum certa Scriptura pro pace, & continebat duo puncta, primum super innovatione contra capitulata Monzeni, instabatur pro revocatione & satisfactione Interessatorum; secundum proponebatur liga contrahenda cum omnibus Principibus Italiæ ad effectum asscurandi Hispanos, quod intentio Franciæ non se extendat ultra Pinarolum. Fuit responsum, ut Gallus curaret acceptari tractatum Monzenia à Grisonibus, & si superveniret postea alia difficultas, amice componeretur inter duas coronas II. quod Hispanus ad ligam Italicam vult concurrere, & ut ambæ coronæ intrent pro observanda pace Ratisbonensi & Chierscensi, & super Pinarolo manuteneatur, id quod circumstantiæ in huoi. venditione requirunt. Supervenit occupatio Lotharingiæ, & discessus Regis, unde intermissum fuit hoc negotium, sed reassumptum redeunte Rege & Cardinale Richelieu, & fuit data replicâ Mepato Benavides in scriptis 1. Quod Franciæ Rex vult, ut pax pro se in eunda cum domo Austriaca, comprehendat etiam Interesse suorum confederatorum. 2. Quod ipse non possit curare acceptari tractatum.

tum Monzenicum, Idem Valtelinis non observatur primus articulus, in quo ambo Reges promittunt remittere res Grisonum Valtelinorum & Comitatum Berdij & Chiavennæ, in statum, in quo erant de an. 1617. quando Grifones gaudebant superioritate in Valtelinis & dictos Comitatus eudendo monetas, aperiendo & claudendo transitus, indicendo bella quod census 25. mil. feud. erat pro recopésatione gubernij & Iudicaturæ, scilicet superioritate in reliquis. Super quibus requirebatur à Maj. Catholica executio, quæ debet præcedere acceptationem tractatus facti 3. Quod Gallus non contravenerit stabilitæ paci Ratisbonens. & Chierascens. deo non iudicat ne Christianâ ligam Italicam inter duas coronas, & antequam ea ineatur debere accommodari negotia Grisonum & Valtelinorum.

Posthæc successit perditio Ratisbonæ, suspicio contra Walstein & suamors, fuga Ducis Francisci Lotharingi.

An. 1634. in principio May Princeps de Echemberg declaravit Card. Roccio, quod si Francia dedisset nonnullas justas satisfactiones Domui Austriacæ, Pinarolum & Moenuich non exturbassent pacem, & quantum obiter penetravit dictus Cardinalis prætendebatur liber transitus ex Italia per Franciâ in Belgium. De quâ apertura pacis Roccius per expressum certioravit Card. Bichium, qui contulit cum Rege Gallo & Richelieu iique declararant omnino velle attendere paci & apportare ad id omem facilitatem, recedendo à prætextibus factis contra domum Austriacam. Paulo post dixerunt Bard. Bichio, quod esset tractanda pax universalis, includendo confœderatos Franciæ, & omnes Interessatos in communi, deinde inter Franciam & domum Austriacam per pacta particularia, & Francia voluit dari satisfactionem Suecis, mediante bona pecuniarum summâ, & quodam fortalicio versus mare Balthicum, item ut Protestantes restituantur in statum in quo erat ante 10. annos. Postea P. Iosephus aliam fecit aperturam, cum D. Lustrier Residente. Cæsareo, declaranscripto, quod si Domus Austriaca relinquet Franciæ Pinarolum & Moienuich, assignetq; in feudum tres supradictos Episcopatus, Gallus procurabit Treguam apud Hollandos, & Imperatori pacem in Germania, & Galli recedent ex omnibus Germania locis. Super quibus punctis tractatum fuit 24. Martii 1635. in Card. Bichium, Lustrier & P. Iosephum nam Hispanus Benavides noluit intervenire dicens: Gallos non sincerè agere, & si quid conclusum non observare. Pro assècuratione pacis Card. Richelieu proposuit ut fieret liga omnium Principum, eo pacto persequendi eum qui non observaret, & quoad tres dictos Episcopatus petere velle investituram & recognoscera à Cæsare sed quod nunquam exhibunt de antiqua confœderatione Hollân-

dorum & quoad Roma non esset locus conveniens concludendi hac pacem, quia Hæretici confœderati nollent eo venire. Smus. tunc respondit quod nec ipse nec sui Ministri possunt cōcurrere ad meliorandum Interesse hæreticorum. Caesar proposuit August. vel Tridentum pro pace &c. Comes de Bari Legatus Gallus in Hispania invitabat Comitum Ducem d' Olivares pro pace, hic illi respondit, quod cum Galli in ultima liga cū Hollandis renovata convenirent ut partes infra certum tempus nō intrent in aliquem tractatum pacis cum Hispanis, ideo non posse credere hanc invitationem fore de sincero animo.

Sequebantur interea, consignatio Civitatum per Suecos Gallis facta, recuperatio Philipsburgi, Treviris, Spiræ, ingressus Lotharingiæ, occupatio Insularum S. Margaritæ & S. Honorati Obsidio Lovani. Vidit tunc Smus, res esse maturandas pro congressu pacis, & quia Francia maximè se fundat in Pinarolo existimans ita tenere constrictum Savoium, ut amplius se non subducat à devotione gallici Regis, qui ex hoc dicit addidisse gemmam suæ Coronæ, & Richeliu de hoc magis quam alia operâ suâ gloriatur reputans hunc unicum sui Iudicii partur. Sua Sanctitas persuasit Imperatori & Hispano cedere omne Jus super dicto Pinarolo & Mojenrich, modo Galli alias justas satisfactiones dent Austriacis, licet Interesse, quod Hispani habent super Pinarolo sit grave, ex quo Galli sub specioso prætextu conservandæ pacis in Italia, ibi sua arma convertere possunt, quæ est vera illorum intentio, contra statum Mediolani. Vnde temperamentum hæc intrare debet, vel ligæ omnium inter se, vel assignandus æquivalens passus, pro Austriacis. *Moenrich* est ejusdem considerationis, quod dicitur Imperator fortificasse, & Hispano consignasse, Galli prætere debant illud recognoscere pro feudo Episcatus Mentenensis,

Restitutio Lotharingiæ est alterum caput, de quo tractabitur & revera oppressiones istorum Principum usque ad eos suæ Sanctitatis penetrarunt, datur autem particularis relatio Eminentiæ Vestræ super isdem, quæ olim tractavit Cardinalis Bichus in Francia.

Jupiter stuzte / wie doch des Mercurii Curierer so gar in des Pabsts heimlich Cabinet geschlichen / vnd dergleichen areana her auß bekommen hätte / wolte aber für dishnahl vom Pabst nicht mehr hören / fürgebende / wie er dem Alexandro VII. diese hohe Dignitet als elevato de stercore pauperum nur mit gewissen Conditionen aufftragen lassen / die er doch zumahl nicht halte. Nemblich 1. daß er nicht nepotiziren oder seinen Betteren der Kirchen Reichthum nicht geben / sondern Adriano VI. nachfolgen / welcher seinem Nepoti Eneke fürh nit 50. Kronen assigniren wollen / quia regnum ejus non deber esse de hoc mundo (2) von den 5. Millionen jährlichen Intraden etwas den armen ruinirren Catholischen